Comentarios dos resultados

IBGE

Tabela 2.5 - Despesas monetaria e nao monetaria média mensal familiar da area rural, por grupos de idade
da pessoa de referéncia da familia, segundo os tipos de despesa, com indicacao do nimero e

Tipos de despesa,
numero de familias e

tamanho médio das familias

Despesa total
Despesas correntes
Despesas de consumo
Alimentagao
Habitagao
Aluguel
Aluguel monetario
Aluguel nao monetario
Servicos e taxas
Manutencgao do lar
Artigos de limpeza
Eletrodomésticos
Outras
Vestuario
Transporte

Urbano

Combustivel - gasolina e alcool

Aquisicao de veiculos
Outras
Higiene e cuidados pessoais
Assisténcia a saude
Remédios
Plano/Seguro saude
Outras
Educacao
Recreacéo e cultura
Fumo
Servigos pessoais
Despesas diversas

Outras despesas correntes
Impostos
Contribuicoes trabalhistas
Pensbes, mesadas e doagoes
Outras

Aumento do ativo

Diminuicao do passivo

Numero de familias

Tamanho médio das familias

tamanho médio das familias - Brasil - periodo 2008-2009

Total

1397,29
1294,95
1220,15
336,48
373,88
165,82
5,60
160,22
7317
50,72
13,91
35,15
35,12
69,18
250,75
31,46
48,13
107,53
63,62
31,10
79,19
52,14
7,75
19,30
15,63
15,19
8,00
8,38
32,37
74,81
25,28
22,80
14,34
12,39
75,22
27,12

9 007 615

3,60

Despesas monetaria e nao monetaria média mensal familiar da area rural (R$)

De 10 a
19 anos

807,92
725,00
706,75
238,94
286,90
138,62
14,62
124,00
37,45
21,25
7,30
35,62
46,66
40,18
58,82
17,19
9,99
16,99
14,65
22,24
25,10
20,22
0,19
4,69
2,21
7,96
10,24
4,42
9,74
18,25
6,62
8,44
2,38
0,81
78,49
4,43

40 904

2,60

Grupos de idade da pessoa de referéncia da familia

De 20 a
29 anos

975,13
930,34
887,90
255,38
271,37
119,24
7.83
111,41
48,44
22,21
10,17
40,47
30,85
58,88
190,56
24,82
33,89
93,87
37,99
28,43
36,20
25,53
2,28
8,40
5,17
12,50
5,39
6,17
17,86
42,44
12,99
19,47
5,37
4,60
33,27
11,51

1054 234

3,21

De 30 a

39 anos
1374,88
1258,25
1187,59
327,64
360,81
157,84
7,98
149,86
70,67
44,54
14,54
38,12
35,11
75,70
259,15
29,14
49,89
122,27
57,86
33,65
55,17
37,68
5,61
11,99
18,90
16,66
7,88
8,74
23,37
70,66
22,54
29,55
10,10
8,48
85,16
31,48

1964 209

4,00

Ded40a

49 anos
1589,18
1474,56
1377,64
370,87
406,49
175,29
8,16
167,13
82,56
58,03
14,48
38,17
37,95
84,11
296,37
32,24
61,47
133,58
69,08
35,16
75,39
45,36
10,51
19,52
24,78
18,93
9,06
10,28
46,19
96,92
39,04
32,59
15,26
10,04
94,65
19,97

2030 273

4,08

De 50 a

59 anos
1567,62
1435,02
1355,14
363,87
399,91
180,09
4,01
176,08
82,67
51,66
15,39
33,41
36,68
74,22
301,562
37,09
57,31
128,11
79,01
33,19
91,61
57,69
9,18
24,74
18,61
16,95
10,27
8,94
36,05
79,88
27,38
21,96
20,01
10,562
94,35
38,25

1630 652

3,67

De 60 a

69 anos
1451,10
1348,74
1 256,12
349,72
406,66
171,71
1,93
169,77
76,82
78,52
13,66
31,27
34,68
57,84
229,73
34,95
43,87
76,09
74,83
27,41
111,39
74,91
8,33
28,15
9,12
13,03
6,81
7,82
36,57
92,63
27,12
14,91
21,03
29,57
71,55
30,81

1297 851

3,17

70 anos

ou mais
1170,92
1109,95
1067,21
311,37
359,88
181,71
0,27
181,45
66,26
41,55
13,64
25,30
31,42
44,35
156,39
28,27
24,51
50,46
53,15
22,51
120,01
85,41
9,58
25,02
5,68
7,69
6,57
6,11
26,65
42,74
10,46
5,22
12,76
14,29
33,43
27,55

989 491

2,74

Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenacao de Trabalho e Rendimento, Pesquisa de Orgamentos Familiares 2008-2009.

Nota: O termo familia esta sendo utilizado para indicar a unidade de investigacao da pesquisa "Unidade de Consumo", conforme descrito na introducgao.





